Historia opętanego, który wydawał się uzdrowiony i sam tak twierdził ukazuje przebiegłą, ale również zbrodniczą naturę diabła skłaniającego opętaną osobę do popełnienia morderstwa. Diabeł nie pokazuje się w tej opowieści osobiście, ale działania opętanego są w pełni kontrolowane przez demona. Ponownie pojawia się tutaj wątek leczniczego działania Eucharystii. Nie ma w tekście informacji o dalszych losach opętańca. Chociaż uczestnikami wydarzeń są kardynałowie, a nawet papież, zaś od III w. istniał w Kościele *ordo exorcistarum*<sup>511</sup>, to w samym *exemplum* nie ma wzmianki o egzorcyzmach. Prawdopodobnie przyczyną jest sama struktura opowieści, której punktem kulminacyjnym jest triumf mocy Sakramentu nad ranami zadanymi przez diabła rękami opętanego. W kolejnej opowieści kwestia opętania przez demona przedstawia się następująco:

**De alia muliere obsessa, et daemone ab auctore interrogato, qui respondit, se dirissima ad iudicium usque velle sustineret supplicia pro reditu ad caelestem patriam**

Vidi et aliam in eadem terra mulierem divitem et honestam possessam a demone. Quam, cum rogante religioso presbitero visitarem, invenimus eam a vexatione demonis quiescentem et sensate loquentem ut sanam. Tunc occulte nullo advertente versum cantici Moysi in

---

<sup>511</sup> L. Misiarczyk, *Egzorcyzmy w Kościele starożytnym od I do III wieku*, Warszawa 2015, s. 9.

Deuteronomio, secundum quod a quodam sancto viro audieram, ad provocandum demonium in obsesio tertio repetivi: *Deum, qui te genuit, dereliquisti et oblitus es Domini creatoris tui.* Nec mora mulier pallere cepit labiis atque vultu et due vene in collo eius ad grossitiem pollicis intumescere. Tunc ego: Quare, inquit, pessime, vexare feminam presumpsisti? Mortuo, inquit, viro suo compassa in subsidium anime illius contulit, quicquid boni fecerat in hac vita. Et ex hoc nacta occasione vas vacuum mox intravi. Cui ego: Mentiris, inquit, miserrime, ex hoc enim quod dedit mediante caritate, cumlatum est bonum eius. Et ille cum cachinno: *Mendax,* inquit, sum, nec mirum si mentior. Mox ego: Estne illa tam pulchra, ut dicitur, celestis patria, quam perdidisti? Et respondit: In infinitum pulchrior quam dicatur. Et ego: Vellesne ad illam redire, si posses? Et ille: Vellem, inquit, ut possem usque in diem iudicii omnia excogitata supplicia sustinere. Cui dixi: Et ego promitto tibi in periculum promisse salutis mee, si mendax inveniatur, illam perditam gloriam recuperare te posse, si tantum hoc dixeris: Domine Deus meus peccavi, ignosce mihi. Et mox ille contorto collo exclamat horrifice: Domine, Domine. Cumque hoc sepius cum clamore valido personaret, nec in verbis procederet, impossibile enim sciebam illi, ut Deum suum Dominum recognosceret et se peccasse fateretur atque sibi rogaret ignosci, tandem subiunxit: Domine Deus, Margarete, sic enim obsessa mulier vocabatur, Deum recognoscere suum Dominum indignatus. Tunc ego: O infelicissime omnium creaturarum, superbia elisit te et celo depulit, te redire inexpiablem superbia non permittit. Nec mora confusus obmutuit et post paucos dies non tamen tunc feminam dereliquit<sup>512</sup>.